



Latvijas Vācu savienība  
Verband der Deutschen in Lettland  
www.verband.lv

Rīgā, 2024. gada 3.11.2024. Nr.1.M.2024.

Valsts kancelejai  
Memoranda padomes sekretariātam  
[nvo@mk.gov.lv](mailto:nvo@mk.gov.lv)

## LATVIJAS VĀCU SAVIENĪBAS PIETEIKUMS VALTERA KALVJA VITTES KANDIDATŪRAS IEVĒLĒŠANAI PADOMĒ

Biedrība „Latvijas Vācu savienība” izvirza valdes locekli VALTERA KALVJA VITTES<sup>1</sup> kandidatūru ievēlēšanai padomē.

### *Par biedrību „Latvijas Vācu savienība”*

**Latvijas Vācu savienība (LVS)** ir Latvijas vācu biedrību koporganizācija, kas apvieno, atbalsta un koordinē vācu izcelsmes cilvēkus, kā arī vācu valodas, kultūras un vēstures interesentus un citādi veicina vācu mazākumtautības Latvijā darbības. LVS mērķi ir vācu biedrību kapacitātes stiprināšana, dažādi atbalstot biedrību aktivitātes, interešu un panākumu reprezentācija un jaunatnes iesaistīšana, kā arī latviešu–vācu vēstures un kultūras popularizēšana. LVS ir sarunu partnere un vācu mazākumtautības interešu pārstāve Latvijas un Vācijas institūcijās, nodrošinot abpusēju saziņu. Viena no LVS iniciatīvām ir informācijas apkopošana un publikācijas par vācu kultūru Latvijā, dokumentējot notikumus un radot paliekošas vērtības.

LVS mērķis ir pārstāvēt vācu kultūras biedrību intereses, veicinot vācu vēstures, valodas, kultūras mantojuma, etniskās identitātes un tradīciju apzināšanu, saglabāšanu un pilnveidošanu stiprinot starptautisko, starptautisko dialogu un līdzdalību Latvijas pilsoniskās sabiedrības veidošanā.

Latvijas Vācu savienības stūrakmeņi ir daudzveidīgās reģionālās vācu kultūras biedrības. Kurzemē – Liepājā (Vācu biedrība, Liepājas Vācu biedrību asociācija “Vācu nams Liepāja”, Liepājas Vācu kopiena ASNS, Liepājas vācu-latviešu tikšanās centrs, Vācu kultūras centrs) un Ventspilī (Ventspils Vācu kultūras biedrība), Latgalē – Daugavpilī (biedrība “Erfolg”), Zemgalē – Dobelē (Dobeles Vācu kultūras biedrība), Ķekavā (Ķekavas un Bordesholmas sadraudzības biedrība) un Rīgā (Rīgas Vācu kultūras biedrība, Latvijas Vāciešu biedrība “Vācu nams”), kā arī Kandavā – Rīgas Vācu kultūras biedrības filiāle.

### **LVS Stratēģijā ( 2021. – 2024.) noteiktais:**

#### **Misija**

Latvijas Vācu Savienības misija ir atbalstīt etnisko kultūru dažādību, veicināt demokrātisku, integrētu un līdzatbildīgu sabiedrību, kopt vācu kultūras tradīcijas Latvijā un sekmēt Latvijas un Vācijas attiecības. LVS ir apņēmusies veicināt dažādu paaudžu un tautību iedzīvotāju iesaisti un dialogu, solidaritāti un līdzdarbību.

<sup>1</sup> Personas kods pieejams UR sistēmā



Latvijas Vācu savienība  
Verband der Deutschen in Lettland  
www.verband.lv

**LVS pamatvērtība** ir demokrātiska, atbildīga, atvērta, integrēta sabiedrība, kurā katrs jūtas piederīgs un pieņemts neatkarīgi no savas etniskās izcelsmes.

### **Vīzija (10 gadu redzējums)**

Latvijas Vācu Savienība ir kompetenču, neformālās izglītības, mūžizglītības, kultūras un atbalsta centrs Latvijā vāciešiem un vācu valodas un kultūras interesentiem vācbaltiešu vēstures kontekstā. Tā ir organizācija, kura sniedz būtisku devumu Latvijas mazākumtautību identitātes un starpkultūru dialoga stiprināšanā. Latvijas Vācu Savienība veicina visu paaudžu iedzīvotāju (īpaši mazaizsargāto grupu) izaugsmi, solidaritāti un līdzdarbību demokrātiskas valsts labā, pilsonisko rīcību un patriotismu. Tā ir atpazīstama un finansiāli un organizatoriski spēcīga biedrība ar skaidru mērķi un virzību.

### **Īstenotie un pašreiz aktuālie projekti (izlase)**

- ✓ “ES fondu uzraugi” - projekts nodrošina septiņām NVO iespēju kvalitatīvi piedalīties 10 dažādu ES fondu uzraudzības komitejās un apakškomitejās, proti, sagatavoties sēdēm un apmeklēt tās, izteikt priekšlikumus rakstiskās procedūrās, piedalīties izvirzīto priekšlikumu saskaņošanā un tml. LVS ir projekta partneris. Finansētājs: Eiropas Savienība (*NextGenerationEU*). Vadošā organizācija: Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS
- ✓ Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. gadam Aktīvo iedzīvotāju fonda Latvijā Programmas “Demokrātijas kultūra” projekts Nr. AIF/2020/SDK/27 “Demokrātisko kompetenču inkubators”, 2020 – 2023
- ✓ Vācijas iekšlietu un dzimtenes lietu ministrijas projekts “Vācu valodas un kultūras nedēļa”, 2023
- ✓ “Kultūrvēsturnieka un novadpētnieka J.K.Broces 200. nāves gadadienai veltīts starptautisks simpozij” sadarbībā ar Vācu trimdas kultūras fondu (Kulturstiftung der deutschen Vertriebenen), 2023
- ✓ Vācijas iekšlietu un dzimtenes lietu ministrijas projekts “*SprachCafe*”, 2022
- ✓ Gētes Institūta projekts “*Gerichte mit Geschichte*”, 2022
- ✓ SIF projekts “LVS kapacitātes stiprināšana – darām kopā”, 2023
- ✓ SIF projekts “LVS kapacitātes stiprināšana – kompetence un redzējumi”, 2022
- ✓ SIF projekts „Vai Kurzemes katls bija „par traukiem”?!”, 2021
- ✓ SIF projekts “LVS kapacitātes stiprināšana – ilgtspēja un kompetence”, 2021
- ✓ SIF projekts „Kas? Kur? Kad? Tēvzemē”, 2020

LVS sadarbojas ar mazākumtautību nevalstiskajām organizācijām Latvijā gan reģionālā, gan nacionālā līmenī. LVS pārstāvji darbojas Valsts prezidenta Mazākumtautību konsultatīvajā padomē līdz 2019.gadam (Ilze Garda), šobrīd Kultūras ministrijas Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvajā padomē (Aina Balaško, Ilze Garda), Itas Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijā, kā arī pārstāvēto pašvaldību mazākumtautību konsultatīvajās struktūrās. LVS jauniešu pārstāve E. Veidemane 2023. gadā saņēmusi *Mind\_Netz* Sociālo mediju stipendiju (jau kopš 2016. gada *Institut für Auslandsbeziehungen* jeb *ifa* paspārnē darbojas projekts *Mind\_Netz*, kas vācu mazākumtautībai piedāvā platformu sociālajos medijos. Tās pārstāvji un interesenti var iepazīties ar aktualitātēm un norisēm Austrumeiropas un Vidusāzijas vācu mazākumtautības kopienās, kā arī sazināties, izmantojot dažādus sociālo tīklu kanālus – *Facebook*, *Instagram*, *Twitter* un *YouTube*). LVS ir Eiropas tautību federālās savienības (FUEN) Vācu mazākumtautību darba grupas (AGDM) sastāvā, kā arī Vācbaltiešu savienības (*Deutsch-Baltische Gesellschaft e.V.*) biedrs. Sadarbībā ar VFR vēstniecības Rīgā un Gētes Institūta Rīgā atbalstu tiek organizētas aktivitātes LVS biedriem.



### **Par kandidātu Valteru Kalvi Vitti - darbības joma un pieredze**

Kandidātam ir vairāk nekā 16 gadu pieredze darbā NVO sektorā (Dobeles Vācu kultūras biedrības, Latvijas Vācu savienībā un studentu korporācijā *Ventonia*), esot biedrībās gan biedrs, gan valdes loceklis (valdes priekšsēdētājs). Kandidātam ir motivācija veidot pastāvīgu dialogu ar dažādām sabiedrības grupām, attīstot ilgtspējīgas kopienas, veicināt Latvijas iedzīvotāju savstarpējo uzticēšanos un Latvijas iedzīvotāju piederības sajūtu.

Kandidāts V.K.Vitte ir ieguvis maģistra grādu informācijas tehnoloģijās (Latvijas Lauksaimniecības universitātē). Iesākta maģistrantūra "Uzņēmējdarbība un vadība", Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē.

V.K.Vittes līdzšinējā darba pieredze balstās uz programmēšanu, projektu vadību, finansējuma piesaisti, uzņēmuma tēla veidošanu un komandas vadību. Vairāk kā piecu gadu pieredze A/S Altum sistēmu analizē, kļūdu apzināšanā un novēršana informācijas tehnoloģijās. Jauna vietējā laikraksta izdevējs Dobeles novadā "Dobeles Balss", lai veicinātu iedzīvotāju demokrātisko brīvību viedokļu izpaušanu. Ilggadējā pieredze pilsoniskas sabiedrības veidošanā un mazākumtautību jomā, kā arī rezultatīva projektu darbība finansējuma piesaistē no Lauku atbalsta dienesta, Kultūras ministrijas, Dobeles novada pašvaldības un Zemgales plānošanas reģiona. Darbojoties politiskajā virzienā kandidāts ir piedalījies pašvaldību, Saeimas vēlēšanās. Vada Nacionālās apvienības Dobeles nodaļu, kā arī ir Zemgales vēlēšanu apgabala pārstāvis.

### **Informācija par kandidāta dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā (pēdējo 12 mēnešu laikā)**

- ✓ Kopš 2020. gada novembra kandidāts ir viens no koordinatori Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. gadam Aktīvo iedzīvotāju fonda Latvijā Programmas "Demokrātijas kultūra" stratēģiskajā projektā "Demokrātisko kompetenču inkubators" (projekta komandā un īstenošanā līdzdarbojas tāda līmeņa eksperti kā H.Danuševics (ekonomika), M.Pričins (mediji), N.Ozoliņš (valsts tiesības), L.Muciņš (politika) u.c.).
- ✓ Kandidāts piedalījās un nodrošināja Baltijas valstu vācu biedrību pārstāvniecību - dalība Vācu Trimdas apvienības (*Bund der Vertriebenen e.V., BdV*) forumā Berlīnē, 08.2024
- ✓ Kandidāta vadībā tika organizēta "Vācu valodas nedēļa" 2023 Dobelē
- ✓ Kandidāta vadībā ir realizēti projekti "Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles novadā" 1.daļa, 2.daļa un 3.daļa (pašlaik tiek realizēts). Projekta ietvaros notikušas ekspedīcijas uz Latvijas muižām, to vēsturiskās attīstības/ transformācijas izpēti.
- ✓ Kandidāts 2024. gadā sadarbībā ar pilsoniskajiem aktīvistiem izveidojis jaunu vietējo mediju "Dobeles Balss mediji".

Pielikumā – kandidāta Valtera Kalvja Vittes redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē (video formātā).

Ar cieņu, Ilze Garda – LVS valdes priekšsēdētāja

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU